

ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL

Cod poștal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274

Nr. 5048 din 03.11.2018

PROCES – VERBAL

**privind desfășurarea ședinței ordinare a Consiliului
local al comunei Rafaila, din data de 29 noiembrie 2018, ora 08⁰⁰**

SECRETARUL COMUNEI

- Face apelul nominal al membrilor Consiliului local și constată că sunt prezenți **11** consilieri din **11** care alcătuiesc Consiliul local al comunei Rafaila. Ședința se declară legal constituită.
- Participă la lucrările ședinței domnul **Fînariu Constantin, primarul** comunei Rafaila și domnul **Sandu Gabriel, viceprimarul** comunei Rafaila, județul Vaslui.
- Pune la dispoziția consilierilor procesul – verbal încheiat în ședința anterioară, pentru a fi studiat, după care ulterior îl va supune aprobării Consiliului local.

În conformitate cu **Dispoziția nr. 523** din **22.11.2018** emisă de primarul comunei Rafaila, Consiliul local al comunei Rafaila a fost convocat în ședință ordinară, pentru data de astăzi, **29 noiembrie 2018**, ora **08⁰⁰**, cu următoarea ordine de zi:

- 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare al funcțiilor publice, din aparatul de specialitate al primarului comunei Rafaila, județul Vaslui, pentru anul 2019.**
- 2. Proiect de hotărâre privind stabilirea de impozite și taxe locale, pentru anul fiscal 2019.**
- 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării a VII-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.**
- 4. Proiect de hotărâre privind declararea în stare de insolvabilitate a unor debitori persoane decedate și scoaterea creanțelor fiscale ale acestora din evidența curentă.**
- 5. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Planului de analiză și acoperire a riscurilor” - comuna Rafaila, județul Vaslui, pentru anul 2019.**
- 6. Proiect de hotărâre privind aprobarea semnării contractului de credit pentru realizarea investiției publice de interes local privind proiectul: „Achiziția unui buldoexcavator pentru întreținerea drumurilor și a spațiilor verzi”, în comuna Rafaila, jud. Vaslui.**

Dacă mai sunt și alte propuneri ?

Supun la vot ordinea de zi:

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, ordinea de zi a fost aprobată.

1. Trecem la primul punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta **expunerea de motive și proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare al funcțiilor publice, din aparatul de specialitate al primarului comunei Rafaila, județul Vaslui, pentru anul 2019.**

- Dau cuvântul doamnei **Voicu Victorita**, secretarul comunei prin delegare de atribuții, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la **proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare al funcțiilor publice, din aparatul de specialitate al primarului comunei Rafaila, județul Vaslui, pentru anul 2019.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FANARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare al funcțiilor publice, din aparatul de specialitate al primarului comunei Rafaila, județul Vaslui, pentru anul 2019.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **SANDU GABRIEL**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare al funcțiilor publice, din aparatul de specialitate al primarului comunei Rafaila, județul Vaslui, pentru anul 2019.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **ONCIU IOAN**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare al funcțiilor publice, din aparatul de specialitate al primarului comunei Rafaila, județul Vaslui, pentru anul 2019.**

DISCUTII:

Domnul Birgau Vasile întreaba dacă este suficient să aprobe Consiliul local Planul de ocupare și dacă nu mai este nevoie de avizul ANFP-ului?

Doamna Voicu Victorita explică că, deși nu mai trebuie solicitat aviz de la ANFP totuși avem obligativitatea aprobării în fiecare an a Planului de ocupare a funcțiilor publice pentru anul următor prin Consiliul local și, ulterior, înștiințarea Agenției.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare al funcțiilor publice, din aparatul de specialitate al primarului comunei Rafaila, județul Vaslui, pentru anul 2019.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

În unanimitatea celor prezenți, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

2. Trecem la cel de-al doilea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta **expunerea de motive și proiectul de hotărâre privind stabilirea de impozite și taxe locale, pentru anul fiscal 2019.**

- Dau cuvântul doamnei **Voicu Victorita**, p. secretarul comunei prin delegare de atribuții, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort primit din partea școlii gimnaziale „Andone Cumpătescu”, la **proiectul de hotărâre privind stabilirea de impozite și taxe locale, pentru anul fiscal 2019.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FANARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul hotărâre privind stabilirea de impozite și taxe locale, pentru anul fiscal 2019.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **SANDU GABRIEL**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind stabilirea de impozite și taxe locale, pentru anul fiscal 2019.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **ONCIU IOAN**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind stabilirea de impozite și taxe locale, pentru anul fiscal 2019.**

DISCUTII:

Domnul primar spune ca si anul acesta Taxele si impozitele raman neschimbate, cu mici exceptii cum ar fi taxa pentru salubritate care se tot ajusteaza, dar, in rest raman neschimbate.

Domnul Rusu Vasile spune ca numai de s-ar gasi bunavointa din partea contribuabililor si si-ar achita taxele locale, pentru ca, daca le-ar plati la timp, nu ar fi chiar asa de mult, dar pentru ca lasa de pe un an pe altul si cresc dobanzile si majorarile, este mai greu de achitat.

Doamna inspector – operator rol, intervine si spune ca din partea primariei s-au facut toate demersurile necesare pentru informare si constientizare a cetatenilor in sensul ca s-au trimis fiecarui contribuabil acasa instiintare cu sumele pe care le au de achitat si posibilitatile de a achita esalonat.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea cuantumului si a conditiilor de acordare a burselor sociale acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat din comuna Rafaila, județul Vaslui, în anul scolar 2018-2019.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

3. Trecem la cel de-al treilea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta **expunerea de motive și proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării a VII-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.**

- Dau cuvântul doamnei **Handrea Catalina-Viorica**, consilier(contabil), pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării a VII-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FANARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul hotărâre privind aprobarea rectificării a VII-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **SANDU GABRIEL**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării a VII-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **ONCIU IOAN**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării a VII-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.**

DISCUTII:

Domnul primar spune ca am primit de Consiliul Județean suma de 50.000 lei pentru echilibrarea bugetului local, bani cu care o sa mai platim din datorii.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării a VII-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat.
Am să prezint hotărârea în întregime.

4. Trecem la cel de-al patrulea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta **expunerea de motive și proiectul de hotărâre privind declararea în stare de insolvabilitate a unor debitori persoane decedate și scoaterea creanțelor fiscale ale acestora din evidența curentă.**

- Dau cuvântul doamnei **Sandu Daniela** inspector(operator rol), pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la **proiectul de hotărâre privind declararea în stare de insolvabilitate a unor debitori persoane decedate și scoaterea creanțelor fiscale ale acestora din evidența curentă.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FANARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul hotărâre privind declararea în stare de insolvabilitate a unor debitori persoane decedate și scoaterea creanțelor fiscale ale acestora din evidența curentă.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **SANDU GABRIEL**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind declararea în stare de insolvabilitate a unor debitori persoane decedate și scoaterea creanțelor fiscale ale acestora din evidența curentă.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **ONCIU IOAN**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind declararea în stare de insolvabilitate a unor debitori persoane decedate și scoaterea creanțelor fiscale ale acestora din evidența curentă.**

NU SUNT DISCUTII LA ACEST PUNCT.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind declararea în stare de insolvabilitate a unor debitori persoane decedate și scoaterea creanțelor fiscale ale acestora din evidența curentă.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

5. Trecem la cel de-al cincilea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta **expunerea de motive și proiectul de hotarare privind aprobarea „Planului de analiză și acoperire a riscurilor” - comuna Rafaila, județul Vaslui, pentru anul 2019.**

- Dau cuvântul domnului **Voicu Gabriel**, sef S.V.S.U., pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la **proiectul de hotarare privind aprobarea „Planului de analiză și acoperire a riscurilor” - comuna Rafaila, județul Vaslui, pentru anul 2019.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FANARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul hotarare privind aprobarea „Planului de analiză și acoperire a riscurilor” - comuna Rafaila, județul Vaslui, pentru anul 2019.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **SANDU GABRIEL**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotarare privind aprobarea „Planului de analiză și acoperire a riscurilor” - comuna Rafaila, județul Vaslui, pentru anul 2019.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **ONCIU IOAN**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotarare privind aprobarea „Planului de analiză și acoperire a riscurilor” - comuna Rafaila, județul Vaslui, pentru anul 2019.**

NU SUNT DISCUTII LA ACEST PUNCT.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea „Planului de analiză și acoperire a riscurilor” - comuna Rafaila, județul Vaslui, pentru anul 2019.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

6. Trecem la cel de-al șaselea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta **expunerea de motive și proiectul de hotarare privind aprobarea semnării contractului de credit pentru realizarea investiției publice de interes local privind proiectul: „Achiziția unui buldoexcavator pentru întreținerea drumurilor și a spațiilor verzi”, în comuna Rafaila, jud. Vaslui.**

- Dau cuvântul doamnei **Handrea Catalina-Viorica**, consilier(contabil), pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la **proiectul de hotarare privind aprobarea semnării contractului de credit pentru realizarea investiției publice de interes local privind proiectul: „Achiziția unui buldoexcavator pentru întreținerea drumurilor și a spațiilor verzi”, în comuna Rafaila, jud. Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FANARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul hotărâre privind aprobarea semnării contractului de credit pentru realizarea investiției publice de interes local privind proiectul: „Achiziția unui buldoexcavator pentru întreținerea drumurilor și a spațiilor verzi”, în comuna Rafaila, jud. Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **SANDU GABRIEL**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind aprobarea semnării contractului de credit pentru realizarea investiției publice de interes local privind proiectul: „Achiziția unui buldoexcavator pentru întreținerea drumurilor și a spațiilor verzi”, în comuna Rafaila, jud. Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **ONCIU IOAN**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind aprobarea semnării contractului de credit pentru realizarea investiției publice de interes local privind proiectul: „Achiziția unui buldoexcavator pentru întreținerea drumurilor și a spațiilor verzi”, în comuna Rafaila, jud. Vaslui.**

DISCUTII:

Domnul primar spune ca in aproximativ 2 saptamani o sa primim buldoexcavatorul. Suntem pe ultima suta de metri cu documentele pentru a intra in posesia lui de aceea a trebuit sa punem si acest proiect de hotarare pe ordinea de zi.

Domnul Fanariu Costel spune ca este bine daca reusim sa ne folosim de buldoexcavator si in iarna aceasta, deoarece doar tractorul nu face fata.

Domnul Fanariu Dumitru de asemenea spune ca este necesar acest buldoexcavator deoarece suntem o comuna cu o intindere a suprafetei destul de mare, casele fiind razletite in diferite zone iar cand ninge nu se poate interveni in acelasi timp in mai multe zone.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea semnării contractului de credit pentru realizarea investiției publice de interes local privind proiectul: „Achiziția unui buldoexcavator pentru întreținerea drumurilor și a spațiilor verzi”, în comuna Rafaila, jud. Vaslui.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

7. Interpelari si raspunsuri:

- Domnul primar prezinta cererea d-lui Huma Vasile prin care solicita scoaterea de la plata impozitului a unei constructii in suprafata de 44,00 mp deoarece aceasta s-a autodemolata inainte ca el sa devina mostenitor al mamei sale Huma Margareta.

-Domnul Ivanciu Viorel intreaba daca si anul acesta mai plateste primaria muzica pentru festivalul Datini si obiceiuri de iarna, sustinut la Vaslui in data de 16 decembrie 2018, si pentru 31 decembrie cand au loc traditiile legate de Anul nou, la noi in comuna?

- Domnul primar spune ca în următoarele zile vom semna contractul si cu muzica, ne-am inteles la pret cu suma de 7.000 lei, fara viramente.
- Domnul viceprimar ne prezinta situatia achizitiilor recent facute de primarie, astfel:
- pachet materiale P.S.I. in suma de 1.523,00 lei;
- nisip in suma de 975,00 lei;
- pietris sort in suma de 29.670,00 lei;
- drapele Romania si ghirlande din stegulete in suma de 60,00 lei;
- drapele UE in suma de 90,00 lei.

✓ **Supun la vot procesul – verbal încheiat în şedinţa anterioară:**

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abţine ?

In unanimitatea celor prezenti, se aprobă.

Domnul primar, Fînariu Constantin convoacă în şedinţă extraordinară Consiliul local al comunei Rafaila, pentru data de **17 decembrie 2018**, ora **08⁰⁰**, ce va avea loc la sediul administrativ al Primăriei comunei Rafaila, cu următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă, pentru perioada decembrie 2018 – februarie 2019.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării a VIII-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Agrigoroae Constantin

SECRETAR,

p. Voicu Victoriţa